
 

 

 

 

1^ ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. DE AMICIS” - FLORIDIA 

Scuola dell’Infanzia -  Primaria - Secondaria  di  1° Grado ad Indirizzo Musicale 

Via De Amicis  n° 1,  96014  FLORIDIA (SR)  - Cod. Mecc. SRIC82100E -  Cod. Fisc. 93039420893 

Tel. 0931/941753 –E.Mail: sric82100e@istruzione.it – sito web: istitutodeamicisfloridia.it 

 
 

 

Agli Atti 

All'Albo online 

Sito web scuola 

Amministrazione Trasparente 
 

 

Oggetto:  DETERMINA DI AFFIDAMENTO INCARICO N. 1 DOCENTE ESPERTO E N. 1 DOCENTE 
TUTOR PER PERCORSO DI FORMAZIONE DOCENTI - Progetto in essere del PNRR per gli anni 
scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 
Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento 
degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR.  
Codice Avviso: M4C1I2.1-2022-941 

Titolo del progetto   “ Animatore digitale: formazione del personale interno” 

Codice Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5492 

CUP: H44D22002390006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Lgislativo 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 7c. 6 e 53 c. 7; 

VISTA  la L. 241/90 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018. “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" recepito dalla Regione 
Sicilia con D.A. 7753 del 28/12/2020; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il  D.A.  n.  7753/2018  recante  “Regolamento  concernente  le  Istruzioni  generali  

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, il quale prevede 
il finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 
investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR; 





 

 

 

 

1^ ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. DE AMICIS” - FLORIDIA 

Scuola dell’Infanzia -  Primaria - Secondaria  di  1° Grado ad Indirizzo Musicale 

Via De Amicis  n° 1,  96014  FLORIDIA (SR)  - Cod. Mecc. SRIC82100E -  Cod. Fisc. 93039420893 

Tel. 0931/941753 –E.Mail: sric82100e@istruzione.it – sito web: istitutodeamicisfloridia.it 

 
 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. AOOGABMI/91698 del 31.10.2022 emanato nell’ambito della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
VISTO il progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno sulla didattica digitale” inoltrato 

da questo Istituto in data 09/11/2022 e avente il seguente codice:  M4C1I2.1-2022-941-P-5492; 

VISTO l’importo complessivo del progetto ammesso a finanziamento e destinato a ciascuna 

Istituzione Scolastica pari a € 2000,00; 

VISTA la nota 24917 del 27/02/2023 di autorizzazione per l’attuazione del progetto che reca, tra le 

altre, indicazioni circa i tempi di attuazione, modalità operative, indicatori e target; 

VISTA la delibera n. 116 del Consiglio d’Istituto, verbale n. 02 del 20/12/2021, con la quale è stato 

adottato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2022/2025 e successive 

integrazioni;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale - E.F. 2023, n. 2 

del 08/02/2023;  

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico, prot. n. 3714 del 18/05/2023 di assunzione in bilancio 

dell’importo del progetto; 

RILEVATA la necessità di individuare, attraverso un avviso rivolto ai docenti interni, esperti idonei e 

disponibili per l’erogazione di un percorso di formazione rivolto ai docenti di questo Istituto; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica Giorgio Agnellino, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee 
Guida A.N.A.C. n. 3; 
TENUTO CONTO che,  nei  confronti  del  RUP  individuato  non  sussistono  le  condizioni  
ostative previste dalla succitata norma; 
VISTA la circolare n. 2 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del mese di febbraio 2009;  
VISTO l’art. 6-bis della L. 241/90 relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
VISTO l’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.A.C. n.15 recanti «Individuazione e 
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

RAVVISATA la necessità di indire l’ AVVISO UNICO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE 
DOCENTE INTERNO, DOCENTE DI ALTRE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E/O ESPERTI ESTERNI QUALI 
DOCENTI ESPERTI E TUTOR, N. 1 DOCENTE ESPERTO E N. 1 DOCENTE TUTOR, CON 
COMPETENZA NELL’USO DELLE TECNOLOGIE DIGITALI A SUPPORTO DELLA DIDATTICA E RELATIVI 
APPLICATIVI PER ATTIVARE PERCORSI DI FORMAZIONE - Progetto in essere del PNRR per gli anni 
scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 



 

 

 

 

1^ ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. DE AMICIS” - FLORIDIA 

Scuola dell’Infanzia -  Primaria - Secondaria  di  1° Grado ad Indirizzo Musicale 

Via De Amicis  n° 1,  96014  FLORIDIA (SR)  - Cod. Mecc. SRIC82100E -  Cod. Fisc. 93039420893 

Tel. 0931/941753 –E.Mail: sric82100e@istruzione.it – sito web: istitutodeamicisfloridia.it 

 
 

178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, Codice Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-
5492 CUP: H44D22002390006 al fine di realizzare un intervento formativo per docenti dal 
titolo: “Didattica Innovativa e Strumenti Digitali per la Scuola del Futuro” rivolto al personale 
docente in servizio presso l'Istituto Comprensivo “E. De Amicis” di Floridia per consentire 
l’attuazione delle attività formative indicate dalla suddetta nota MIM prot. n. 24917 del 27 
febbraio 2023; 
VISTA l’ istanza pervenuta da parte del prof. Di Mauro Carmelo entro il termine previsto di 
scadenza dell’ Avviso prot. n. 3248 del 22/04/2024, per la figura di Esperto formatore, prot. n. 
prot. n. 3315 del 24/04/2024 ;  

VISTA l’ istanza pervenuta da parte dell’insegnante Bonnici Carmela  per la figura di Tutor, prot. n. 
3348 del24/04/2024; 

CONSIDERATO i curriculum vitae allegati all’ istanza di partecipazione del prof. Di Mauro Carmelo, 
docente a tempo indeterminato presso l’Istituto “A. Rizza” di Siracusa, e dell’insegnante Bonnici 
Carmela, animatore digitale del 1° I.C. “E. De Amicis” di Floridia; 
RILEVATO che i candidati sopraccitati risultano in possesso dei requisiti professionali e tecnici e 
delle particolari competenze per l’effettuazione delle attività formative di cui all’oggetto, 
rivolte a docenti; 

VALUTATA da parte del Dirigente scolastico, come previsto dall’ art. 10 dell’ Avviso prot. n. 3248 
del 22/04/2024, la regolarità delle candidature; 

CONSIDERATO che sono pervenute due sole istanze, una per ciascuna delle figure previste nell’ 
avviso unico per la selezione di personale docente interno, docente di altre istituzioni 
scolastiche e/o esperti esterni quali docenti esperti e tutor, n. 1 docente esperto e n. 1 
docente tutor, con competenza nell’uso delle tecnologie  digitali  a  supporto  della  didattica  
e  relativi  applicativi  per  attivare percorsi di formazione - Progetto in essere del PNRR per gli 
anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, 
n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

RITENUTO di non dover procedere alla pubblicazione della graduatoria, così come previsto dall’ 
art. 10 dell’ AVVISO prot. 3248 del 22/04/2024 “ In caso di una sola istanza pervenuta per ciascuna 
figura prevista si procederà direttamente con l’ assegnazione dell’ incarico”, 
 

 

DETERMINA 



 

 

 

 

1^ ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. DE AMICIS” - FLORIDIA 

Scuola dell’Infanzia -  Primaria - Secondaria  di  1° Grado ad Indirizzo Musicale 

Via De Amicis  n° 1,  96014  FLORIDIA (SR)  - Cod. Mecc. SRIC82100E -  Cod. Fisc. 93039420893 

Tel. 0931/941753 –E.Mail: sric82100e@istruzione.it – sito web: istitutodeamicisfloridia.it 

 
 

 

Art.1- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente  determina.  

Art. 2 - Di conferire a: 

 

 

 

 

L’ incarico per lo svolgimento del percorso formativo finalizzato a promuovere la trasformazione 

digitale, a supporto della didattica e dell’organizzazione scolastica, in particolar modo con 

riferimento alle innovazioni didattico-metodologiche sostenute dall’ utilizzo delle tecnologie 

digitali in dotazione della scuola e relativi applicativi, indispensabile punto di riferimento per una 

Scuola delle competenze digitali secondo il quadro europeo DigComp2.2. Le attività del corso 

avverranno in presenza, potranno essere previsti momenti in modalità on line o blended. 

Titolo del corso: “Didattica Innovativa e Strumenti Digitali per la Scuola del Futuro” nell’ambito del 

progetto PNRR di cui all’articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto 

del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR”. 

ART. 3 
Le attività dovranno essere prestate al di fuori dell’orario di servizio ordinario e saranno riportate 
in apposito foglio o registro individuale / time sheet, con indicata data di svolgimento, ora inizio e 
fine attività, numero ore di attività prestata, breve descrizione dell'attività prestata e firma. 
La durata del contratto ed il pagamento delle prestazioni, saranno determinati in base alle ore 

effettive di docenza realizzate e documentate. 

L’attribuzione dell’incarico avverrà con apposita lettera di incarico contenente ulteriori dettagli 

relativi all’incarico assegnato al docente. 

 

Art. 4 

CANDIDATI INCARICO PUNTI 

Prof. Di Mauro Carmelo Docente Esperto formatore 49 

Ins. Bonnici Carmela TUTOR d’ aula del corso di formazione 26 

 



 

 

 

 

1^ ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. DE AMICIS” - FLORIDIA 

Scuola dell’Infanzia -  Primaria - Secondaria  di  1° Grado ad Indirizzo Musicale 

Via De Amicis  n° 1,  96014  FLORIDIA (SR)  - Cod. Mecc. SRIC82100E -  Cod. Fisc. 93039420893 

Tel. 0931/941753 –E.Mail: sric82100e@istruzione.it – sito web: istitutodeamicisfloridia.it 

 
 

La prestazione sarà retribuita sulla base delle attività effettivamente realizzate e delle ore di lavoro 

effettuate così come specificato all'Art. 3 dell’ AVVISO UNICO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE 

DOCENTE INTERNO, DOCENTE DI ALTRE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E/O ESPERTI ESTERNI QUALI 

DOCENTI ESPERTI E TUTOR, N. 1 DOCENTE ESPERTO E N. 1 DOCENTE TUTOR, CON COMPETENZA 

NELL’USO DELLE TECNOLOGIE DIGITALI A SUPPORTO DELLA DIDATTICA E RELATIVI APPLICATIVI PER 

ATTIVARE PERCORSI DI FORMAZIONE - Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 

e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

Digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, prot. n. 

3248 del 22/04/2024. 

L'impegno orario complessivo dell'incarico sarà pari a 25  ore cadauno ( Euro 51,09/h per il 

formatore e 25,55/h per il tutor - fondi assegnati Euro 2.000,00).  

Lo svolgimento delle attività dovrà concludersi entro la data il 31/07/2024. Le indicazioni contenute 

nel progetto esecutivo potranno subire variazioni in relazione all'accertamento di sopraggiunti 

bisogni formativi, fermo restando il numero massimo di ore  complessive così come già indicato.  

 

ART. 5  

Per lo svolgimento dell’incarico di esperto formatore e tutor, conferito dalla Scuola, il compenso 

orario per l’attività di formazione, come stabilito dal CCNL, è determinato come segue: costo orario 

di € 51,09 omnicomprensivi di tutti gli oneri, corrispondenti a Euro38,50 lordo dipendenti per la 

figura di esperto e € 25,55 omnicomprensivi di tutti gli oneri, corrispondenti a Euro 19,25 lordo 

dipendenti per la figura di tutor. Il corrispettivo pattuito si intenderà, dunque, onnicomprensivo, 

ovvero al lordo di IRPEF, contributi previdenziali, IRAP e di ogni altra ritenuta a carico del 

dipendente e al netto degli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione.  

I compensi saranno corrisposti a prestazione ultimata, dopo l’espletamento delle necessarie ed 

erogazioni da parte del Ministero dell’Istruzione.  

Le ore complessive previste sono computate in numero di 25 per esperto e numero 25 per tutor a  

cui corrisponde un importo complessivo massimo di Euro 1277,25 per l’ esperto e Euro 638,75 per 

il tutor, omnicomprensivi.    

L'impegno complessivo di spesa di cui al presente provvedimento riguardante l'incarico per n. 1  

esperto e n. 1 tutor per la formazione pari ad € 1000, prima annualità e € 1000 seconda annualità,è  

autorizzato nel Programma annuale 2023 trova adeguata copertura gravando sul capitolo di spesa  

dell’Attività A (liv. 1) – A.03-22 Didattica (liv. 2) – PNRR “Didattica digitale integrata e formazione 

del personale scolastico sulla trasformazione digitale” – Progetto in essere “Azioni di 



 

 

 

 

1^ ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. DE AMICIS” - FLORIDIA 

Scuola dell’Infanzia -  Primaria - Secondaria  di  1° Grado ad Indirizzo Musicale 

Via De Amicis  n° 1,  96014  FLORIDIA (SR)  - Cod. Mecc. SRIC82100E -  Cod. Fisc. 93039420893 

Tel. 0931/941753 –E.Mail: sric82100e@istruzione.it – sito web: istitutodeamicisfloridia.it 

 
 

coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024” - CUP: H44D22002390006 

 

Art. 6 - Ai sensi dell’art.31 e dell’art.10 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP    

(Responsabile del Procedimento) è il Dirigente Scolastico Giorgio Agnellino. 

Art. 7 – Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica  

https://www.istitutodeamicisfloridia.edu.it/  Albo online e sezione Amministrazione Trasparente, 

ai sensi della normativa in materia di trasparenza.  

Il Dirigente Scolastico  

Giorgio Agnellino 

(Documento firmato digitalmente  

ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 


		2024-04-29T16:45:33+0200
	GIORGIO AGNELLINO




